PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Corregedoria-Geral de Justiça

Tribunal de Justiça do Estado do Pará – Av. Almirante Barroso, nº 3089 – Anexo 1 – Bairro: Souza – Belém – Pará – CEP.: 66613-710 – TEL.: 3205-3526

E-mail: corregedoria.geral@tjpa.jus.br

1

Belém, 08 de maio de 2024.

Ofício Circular n.° 049/2024-CGJ

Aos Excelentíssimos (as) Senhores (as)

Prefeitos(as) dos Municípios parceiros do Programa Solo Seguro/Regularizar

Registradores (as) de Imóveis competentes dos respectivos municípios

Assunto: informações de títulos a serem entregues durante a Semana Nacional de

Sensibilização do Solo Seguro Favela

Senhor (a) Prefeito (a)

Senhor(a) Oficial(a),

A Corregedoria Geral de Justiça do Estado do Pará, no cumprimento de suas

atribuições e em consonância com o Programa Permanente de Regularização Fundiária Plena

de Núcleos Urbanos Informais e Favelas – “Solo Seguro - Favela”, instituído pelo Conselho

Nacional de Justiça (CNJ), vem por meio deste comunicar a Vossa Excelência acerca da

Semana Nacional de Sensibilização do Solo Seguro Favela, conforme disposto no art. 6º do

Provimento nº 158/CNJ.

Informamos que a referida semana será realizada no período de 03 a 07 de junho

de 2024, coordenado nacionalmente pela Corregedoria Nacional de Justiça, com as ações

locais desenvolvidas e implementadas no âmbito local pelo Tribunal de Justiça do Estado do

Pará e Corregedoria-Geral de Justiça, através do Programa Regularizar, e tem por objetivo

promover esforços concentrados de atos de regularização fundiária, além da conscientização

sobre a importância da regularização fundiária e a garantia do direito à moradia digna em

áreas urbanas.

Nesse contexto, solicitamos a colaboração de Vossa Excelência e dos respectivos

cartórios dos municípios parceiros no Programa Solo Seguro/Regularizar para que, no prazo

de cinco dias, sejam apresentados dados consolidados referentes às possíveis entregas de

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Corregedoria-Geral de Justiça

Tribunal de Justiça do Estado do Pará – Av. Almirante Barroso, nº 3089 – Anexo 1 – Bairro: Souza – Belém – Pará – CEP.: 66613-710 – TEL.: 3205-3526

E-mail: corregedoria.geral@tjpa.jus.br

2

títulos de regularização fundiária que estejam programadas para ocorrer e sobre a

possibilidade de elas serem concentradas durante a semana de 03 a 07 de junho de 2024, em

consonância com a política nacional e ação coordenada que ocorrerá concomitantemente no

Brasil inteiro.

Salientamos a relevância deste momento para o fortalecimento das políticas

públicas voltadas à regularização fundiária, visando à promoção da segurança jurídica e social

dos cidadãos residentes em áreas urbanas.

Certos da atenção e colaboração de Vossa Excelência, colocamo-nos à disposição

para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Des. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR

Corregedor-Geral de Justiça

JOSE ROBERTO PINHEIRO
MAIA BEZERRA JUNIOR:15300

Assinado de forma digital por JOSE ROBERTO
PINHEIRO MAIA BEZERRA JUNIOR:15300
Dados: 2024.05.08 15:19:59 -03'00'